АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2022                                       № 37                              346598, х. Болдыревка

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Болдыревского сельского поселения
«Развитие культуры» за 2021 год
             В соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения от 28.09.2018 № 112 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Болдыревского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Болдыревское сельское поселение»,  Администрация Болдыревского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной   программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2021 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Болдыревского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации
Болдыревского сельского поселения                                                  А.П.Гризодуб
Постановление вносит

сектор экономики и финансов,
МБУК Дарьевский СДК

                                                                      Приложение
                                                                                к  постановлению

                                                                                                  Администрации Болдыревского сельского поселения
                                                                                     от 31.03.2022  № 37
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной  программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» по результатам за 2021 год
1. Конкретные  результаты, достигнутые за 2021 год
В целях создания условий для обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения Болдыревского сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения  «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения от 31.10.2018 № 123 (далее – Программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий,  результате которых:
- Раскрылись таланты духовно-эстетический потенциала у подростков и молодежи, расширилась сфера услуг в учреждениях культуры, созданы условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития,

обеспечена деятельность муниципальных учреждений культуры, в том числе осуществлено повышение заработной платы отдельным категориям работников в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597;

осуществлен контроль качества предоставляемых муниципальными учреждениями культуры услуг по  обслуживанию населения;

проведены мероприятия, посвященные Дню победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов;
за счет резервного фонда Правительства Ростовской области приобретены баян и ноутбук.
Основные цели реализации  Программы 2021 году были достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.

2.  Результаты реализации основных мероприятий Программы, а также сведения о достижении контрольных событий Программы
Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками Программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Развитие культурно-досугой деятельности», предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
           Основное мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений культурно-досуговой деятельности.

            По итогам 2021 года расходы на основное мероприятие составили – 3712,4  тыс.руб., в том числе средств местного бюджета –3712,4 тыс.руб. Реализация основного мероприятия позволила создать условия для эффективной работы и  качественного предоставления муниципальным учреждением культуры услуг по  обслуживанию населения.
Основное мероприятие 2: Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера.

            По итогам 2021 года расходы на основное мероприятие составили – 379,1  тыс.руб. В результате реализации основного мероприятия достигнуты следующие результаты: осуществлено повышение заработной платы отдельным категориям работников в рамках реализации указов Президента РФ ОТ 07.05.2012  № 597. Средняя заработная плата работников культуры в Болдыревском сельском поселении достигла следующей величины: по итогам 2021 года достигнут показатель на уровне 31 126 рублей 70 копеек.
Основное мероприятие 3: Расходы за счет резервного фонда Правительства Ростовской области.
По итогам 2021 года расходы составили  – 89,0  тыс.руб. Приобретены баян и ноутбук.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий Программы приведены в приложении № 1
к отчету о реализации Программы.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход

реализации Программы
В 2021 году на ход реализации Программы оказывали влияние следующие факторы:

принятие мер по обеспечению своевременного и бесперебойного поступления средств областного и местного бюджетов позволило предоставить социальные гарантии жителям Болдыревского сельского поселения в полном объеме;

постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств областного и местного бюджетов в установленные сроки;
принятие мер поддержки муниципальных учреждений культуры Болдыревского сельского поселения в связи с осуществлением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию Программы

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2021 год  составил 4191,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 4091,5 тыс. рублей;

безвозмездные поступления в местный бюджет – 100,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Болдыревского сельского поселения от 28.12.2020 года № 122 «О бюджете Болдыревского сельского поселения Родионово-Несветайского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом внесенных изменений составил 4191,5 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью–4191,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 4091,5 тыс. рублей;

безвозмездные поступления в местный бюджет – 100,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по Программе составило
4180,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 4091,5 тыс. рублей;

безвозмездные поступления в местный бюджет – 89,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы за 2021 год приведены в приложении № 2
к отчету о реализации Программы.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2021 год
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 6  показателей, фактические значения соответствуют плановым.

Показатель 1. «Количествокультурно-досуговых формирований».  Плановое значение- 22, фактическое значение – 22. Показатель выполнен.
Показатель 2. «Разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий». Плановое значение – да, фактическое значение – да. Показатель выполнен.
Показатель 3. «Разнообразие направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов». Плановое значение - да, фактическое значение – да. Показатель выполнен.
Показатель 1.1. «Количество посетителей». Плановое значение – 19425
 чел., фактическое значение – 20215 чел.
Показатель 1.2. «Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов». Плановое значение – 48, фактическое значение - 32. Показатель не выполнен. В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ростовской области было временно приостановлено проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных мероприятий. Мероприятия проводились Онлайн в сети Интернет.
         Показатель 1.3. «Количество участников культурно- досуговых формирований». Плановое значение - 340 чел,  фактическое значение – 340 чел.
 Показатель выполнен.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм Программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации Программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений.

Эффективность хода реализации:

степень достижения целевого показателя 1 – 1;
степень достижения целевого показателя 2 – 1;
степень достижения целевого показателя 3 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.1. – 1;
степень достижения целевого показателя 1.2. – 0;
степень достижения целевого показателя 1.3. – 1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы составляет 0,83 (5/6), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации Программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий Программы составляет 100,0% (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет,  оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий Программы составляет 1,0 (3/3).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов оценивается как отношение фактически произведенных
в отчетном году бюджетных расходов на реализацию Программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

4180,5 тыс. рублей / 4191,5 тыс. рублей = 0,97.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию Программы:

1,0/0,97=1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:

0,83 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,97 х 0,2 = 0,91
в связи с чем уровень реализации Программы является удовлетворительным.
Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения

 «Развитие культуры» за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2021 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	Начало реализации
	Окончание реализации
	Запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1
	Основное мероприятие 1.1.Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культурно-досуговой деятельности
	МБУК Дарьевский СДК
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Сохранение количества посещений концертов, сохранение и увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий
	Раскрытие талантов, воспитание нравственности и духовно-эстетического потенциала у подростков и молодежи, расширение сфер услуг в учреждении культуры, создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение

возможностей для духовного развития.

	2
	Основное мероприятие 1.2. Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера
	МДУК Дарьевский СДК
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств областного бюджета и бюджета поселения
	Выполнено в полном объеме

	3
	Основное мероприятие 1.3
Расходы за счет резервного фонда Правительства Ростовской области
	МБУК Дарьевский СДК
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Приобретение баяна и ноутбука
	Выполнено в полном объеме

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Болдыревского

 сельского поселения
«Развитие культуры» за 2021 год
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета и  внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Болдыревского сельского поселения  «Развитие культуры»
 за 2020 год
	Статус

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов,
предусмотренных  (тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	Муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры»
	Всего
	4191,5
	4191,5
	4180,5

	бюджет поселения
	4091,5
	4091,5
	4091,5

	бластной бюджет
	100,0
	100,0
	89,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1.

 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	4191,5
	4191,5
	4180,5

	бюджет поселения
	4091,5
	4091,5
	4091,5

	областной бюджет
	100,0
	100,0
	89,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1

Рсходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры
	всего
	3712,4
	3712,4
	3712,4

	Основное мероприятие 1.2.
Расходы на повышение заработной платы муниципальных учреждений культуры
	всего
	379,1
	379,1
	379,1

	Основное мероприятие 1.3. Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области
	всего
	100,0
	100,0
	89,0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Болдыревского

 сельского поселения

 «Развитие культуры» за 2021 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Болдыревского сельского поселения  «Развитие культуры»

	Подпрограмма 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1
	Количество культурно-досуговых формирований
	единиц
	22
	22
	22

	2
	Разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий
	да/нет
	да
	да
	да

	3
	Разнообразие направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов
	да/нет
	да
	да
	да

	4
	Количество посетителей
	человек
	19425
	19425
	20215

	5
	Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов
	единиц
	20
	48
	32
	Постановление Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), постановление Администрации Болдыревского сельского поселения от 06.07.2020 № 51а «О мерах поддержки муниципальных учреждений культуры Болдыревского сельского поселения в связи с осуществлением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19». На территории Ростовской области было временно приостановлено проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных мероприятий. Мероприятия проводились Онлайн в сети Интернет.

	6
	Количество участников культурно-досуговых формирований
	человек
	340
	340
	340

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.[image: image1.png]

PAGE
8